



Referat

Faglig Sundhedsklynge Nord

Mødedato: 7. november 2022
Mødet påbegyndt: kl. 09:30
Mødet afsluttet: kl. 11:30
Mødested: Mødelokale 2, Regionshospital Nordjylland

Deltagere

Fra kommunerne

Leif Serup, direktør og kommunal medformand, Hjørring Kommune (ordstyrer)
Rikke Albrechtsen, direktør, Frederikshavn Kommune
Henrik Aarup-Kristensen, direktør, Brønderslev Kommune
Helle Carlsson Kunckel Christensen, chef, Læsø Kommune

Fra Region Nordjylland

Charlotte Fuglesang, direktør og regional medformand, Regionshospital Nordjylland
Henrik Larsen, direktør, Regionshospital Nordjylland (afbud)
Jan Mainz, direktør, Psykiatrien
Eva Sejersdal Knudsen, direktør, Fællesadministrationen

Fra PLO-Nord

Dinah Høngaard, næstformand (teams)
Wiebke Otten, formand PLO-K Brønderslev (afbud)

Fra Patientinddragelsesudvalget

Kristina Valentin, Landsforeningen Autisme
Ulla Ringgren Nielsen, UlykkesPatientForeningen (teams)

Sekretariat

Nadia Flyvholm Bak, Hjørring Kommune
Asbjørn Fynbo Toftelund, Regionshospital Nordjylland



1) Godkendelse af kommissorium

På seneste møde i Faglig Sundhedsklynge Nord blev samarbejdet i gruppen samt input til kommissorium drøftet. Med udgangspunkt i denne drøftelse samt det generiske kommissorium for det fagligt/strategiske niveau har sekretariatet udarbejdet vedlagte udkast til kommissorium.

Indstilling:

Det indstilles, at Faglig Sundhedsklynge Nord:

- Godkender udkast til kommissorium.

Bilag:

1. Udkast Kommissorium Faglig Sundhedsklynge Nord

Referat

Kommissoriet godkendes.

2) Opfølgning på forebyggelsesinitiativer

På Klynge Nord's seminar den 30. juni var der en fælles temadrøftelse af forebyggelse mellem klyngestyregruppen, Driftsforum Somatik og repræsentanter fra Driftsforum Psykiatri.

Drøftelsen endte bl.a. ud i to konkrete forslag:

- a) 75-års forebyggelsessamtaler
- b) Somatikens IPS (Individuelt Planlagt job med Støtte)

Begge forslag har det overordnede formål at bidrage til, at sundhedsvæsenets ressourcer anvendes på den mest hensigtsmæssige måde.

Ad a)

Dette forslag går på at lægge nye opmærksomhedspunkter ind i de lovpligtige forebyggende hjemmebesøg for ældre.

Opgaven med den videre konceptudvikling af forslaget blev på seneste møde i Faglig Sundhedsklynge givet til Driftsforum Somatik.

Driftsforum behandlede det på møde den 12. oktober, hvor de besluttede at indlede arbejdet med et halvdags temamøde umiddelbart efter nytår med deltagelse af Driftsforum og centrale ledere og medarbejdere på området.

Faglig Sundhedsklynge orienteres igen efter dette temamøde.



Ad b)

Den overordnede idé med Somatikkens IPS er at lade sig inspirere af lignende arbejde mellem psykiatri og arbejdsmarkedsområdet med henblik på at sikre borgeres evne til at mestre en (ny) sygdomstilstand. Ikke nødvendigvis for at opretholde en tilknytning til arbejdsmarkedet, men for at kunne opretholde et normalt hverdagsliv.

Det blev på seneste møde aftalt, at Hjørring Kommune udarbejder et forslag til, hvordan klyngen kan arbejde videre med 'Somatikkens IPS'.

Det har ikke været muligt at nå at færdiggøre et endeligt oplæg, men der vil på mødet være en mundtlig orientering om status på arbejdet.

Det er planen, at Faglig Sundhedsklynge forelægges et endeligt oplæg på mødet den 13. februar 2023.

Indstilling:

Det indstilles, at Faglig Sundhedsklynge Nord:

- Tager orienteringen til efterretning.

Referat

Leif og Nadia orienterer, at Hjørring arbejder på et oplæg til Somatikkens IPS med fokus på organisatorisk sundhedskompetence med henblik på fremlæggelse for Faglig Sundhedsklynge på næste møde.

I forhold til forebyggende hjemmebesøg, gør Dinah og Charlotte opmærksom på, at PLO's perspektiv bør inddrages i Driftsforums arbejde.

Rikke fortæller, at Frederikshavn har afholdt en '75-års fødselsdag' for målgruppen med mere fokus på fællesskab end sundhed i traditionel forstand.

2) Nærhospitaler – opdatering ift. processen

Regionens afdeling for patientforløb og økonomi ønsker, at Faglig Sundhedsklynge er orienteret fuldt ud og i samme grad, forud for mødet for det politiske niveau.

I den nationale aftale om en sundhedsreform fra 20. maj 2022 indgår en nærhospitalspulje på 4 mia. kr. til perioden 2023-2028. Midlerne kan bruges til ombygning og nybyggeri samt investeringer i IT, teknologi og udstyr. Af de 4 mia. kr. er der afsat en særskilt delramme på 500 mio. kr. til digitaliseringsinitiativer.

Sundhedsstyrelsen har udarbejdet en faglig ramme for etablering af nærhospitaler, der bl.a. beskriver nærhospitalernes rolle i en omstilling af



sundhedsvæsnet, og afgrænser hvilke målgrupper, funktioner og indsatser, der *bør* og *kan* tænkes ind i et nærhospitalsprojekt.

Den faglige ramme for etablering af nærhospitalet definerer, at nærhospitalet har en forankring i den pågældende sundhedsklynge, hvorfor det er relevant, at der også foregår drøftelser på klyngeniveau vedrørende perspektiverne for et Nærhospital i Sundhedsklynge Nord.

Sundhedsministeriet udmønter nærhospitalspuljen bl.a. på baggrund af Sundhedsstyrelsens faglige ramme. De præcise krav til ansøgninger og vurderingskriterier er imidlertid endnu ikke kendt, men det kan udledes af den faglige ramme, at etableringen af et nærhospital forudsætter, at det indeholder funktioner og indsatser både fra et hospital og en kommune. Desuden kan der ikke umiddelbart placeres nærhospitalet i kommuner med et akuthospital.

Sundhedsministeriet har tilkendegivet, at der vil være mere end én ansøgningsrunde, og at regioner og kommuner skal søge i fællesskab. Puljen forventes opslået til 1. ansøgningsrunde i starten af 2023.

Region Nordjylland har modtaget formel henvendelse omkring dialog vedrørende følgende Nærhospitalsprojekter i Klynge Nord:

- Regionshospital Nordjylland og Frederikshavn Kommune
- Brønderslev Kommune

Eva Sejersdal, Direktør for Patientforløb og Økonomi i Region Nordjylland giver en aktuel status på processen frem mod åbningen af 1. ansøgningsrunde.

Indstilling:

Det indstilles, at Faglig Sundhedsklynge Nord:

- Tager orientering til efterretning
- Drøfter klyngeperspektivet i nærhospitalskonceptet, bl.a. med fokus på digitale løsninger.

Referat

Eva orienterer om den faglige ramme, men der er stadig mange spørgsmål, der udestår. Regionen har en temadrøftelse om nærhospitalet den 23/11, hvor principper for regionens deltagelse drøftes. Regionen vurderer, at der måske kan være midler til mere end tre nærhospitalet i Nordjylland.

Der er et fælles ønske om, at flere midler bruges på virtuelle løsninger, der kan komme alle klyngens borgere til gavn, samt at man ser på, hvilket behov nærhospitalet skal dække – ikke opfinder behov til bygningerne.



Charlotte pointerer, at det er vigtigt, at fagfolk fra sygehuse og psykiatri er med i drøftelsen.

Jan foreslår, at man lægger satellitter for psykiatrien ind i nærhospitalerne.

Henrik gør opmærksom på, at Brønderslev ønsker at søge om nærhospitalsmidler til etablering af et udvidet sundhedshus, og dermed vil det skulle afklares, hvordan man stiller sig ift. andre kommuners borgere, der benytter sig af kommunale tilbud i nærhospitalet.

Regionen ser på tværs af alle 11 kommuner ift. om der er fælles modeller, der kan anvendes.

Derudover afventer Faglig Sundhedsklynge de endelige ansøgningskriterier.

3) Inddragelse af Patientinddragelsesudvalget i Politisk Sundhedsklynge

Af bekendtgørelsen om sundhedsklynger fremgår det, at hver sundhedsklynge skal inddrage repræsentanter for patienter og pårørende. Som bekendt er der udpeget to repræsentanter fra Patientinddragelsesudvalget (PIU) til Faglig Sundhedsklynge Nord.

I forhold til Politisk Sundhedsklynge står der følgende i bekendtgørelsen:

Inddragelse af patientinddragelsesudvalget vil som minimum skulle omfatte, at repræsentanter for patientinddragelsesudvalget inviteres til dialogmøder om konkrete emner i sundhedsklyngernes politiske niveau.

Formandskabet foreslår, at Faglig Sundhedsklynge drøfter, hvordan dette med fordel kan håndteres med henblik på at kunne forelægge et forslag for Politisk Sundhedsklynge på deres møde den 24. januar 2023.

Mulige løsningsforslag kunne være:

- Ét årligt dialogmøde mellem det politiske medformandskab og de repræsentanter fra PIU, der er udpeget til Faglig Sundhedsklynge Nord.
- De to repræsentanter fra PIU i Faglig Sundhedsklynge inviteres til at deltage i et af de planlagte møder i Politisk Sundhedsklynge, hvor samarbejdet med patientinddragelsesudvalget dagsordenssættes.

Indstilling:

Det indstilles, at Faglig Sundhedsklynge Nord:



- Drøfter hvordan Patientinddragelsesudvalget kan inddrages i Politisk Sundhedsklynge Nord.

Referat

På baggrund af ønske fra Kristina og Ulla, aftales det, at forslaget vedr. deres deltagelse i et ordinært møde i Politisk Sundhedsklynge ('pind' to) forelægges det politiske niveau.

Kristina og Ulla giver derudover udtryk for, at det er svært endnu at gennemskue deres rolle i Faglig Sundhedsklynge.

4) Sundhedsklynge Nord's involvering i arbejdet med ny Sundhedsaftale

Inden udgangen af 2023 skal Region Nordjylland have udarbejdet og godkendt en ny Sundhedsaftale. Der er udarbejdet en tidsplan for processen, og den nedsatte arbejdsgruppe har taget hul på arbejdet (se bilag 1).

I den forbindelse har inddragelsen af sundhedsklyngerne været drøftet. Foruden inddragelsen på Sundhedspolitisk Samling 22. november, vil klyngerne ligeledes blive officielle høringsparter i efteråret 2023, når Sundhedsaftalen sendes i høring.

Der er imidlertid krav og ønske om, at det politiske niveau i sundhedsklyngerne også formelt involveres.

Tidsplanen for udviklingen af en ny sundhedsaftale er meget stram og giver ikke plads til en længere proces med inddragelsen af sundhedsklyngerne. Derfor har arbejdsgruppen besluttet, at det politiske niveau i Sundhedsklyngerne får mulighed for at kommentere på et første udkast til ny sundhedsaftale i ugerne 10 og 11 (marts måned) med svarfrist senest fredag den 17. marts kl. 11.00, således klyngernes eventuelle bemærkninger kan eftersendes til Sundhedssamarbejdsudvalgets møde den 21. marts. Materialet, som klyngerne skal kommentere på, vil ligeledes indeholde bemærkninger fra Strategisk Sundhedsforums behandling af udkastet den 2. marts 2023.

På baggrund af ovenstående opfordres klyngerne til at booke det politiske niveau til et kort møde i uge 10 eller 11 (evt. virtuelt), hvor materialet kan blive kommenteret.

Det er dog op til klyngen, hvorvidt man ønsker at gøre brug af muligheden for at kommentere, samt hvordan man eventuelt ønsker at gøre det.

En mulig model for Sundhedsklynge Nord kan være:



- Politisk Sundhedsklynge indkaldes til virtuelt møde i uge 10 eller 11 (såfremt det kan lade sig gøre). De kan evt. kort orienteres om dette på mødet 8. november.
- Faglig Sundhedsklynge og Driftsforum Somatik og Driftsforum Psykiatri kan på deres møder i januar/februar komme med overordnet input til drøftelsen i Politisk Sundhedsklynge, men vil (formentlig) ikke have det samme skriftlige materiale tilgængeligt, som det politiske niveau skal kommentere på.

Den nuværende sundhedsaftale kan findes her: https://rn.dk/sundhed/til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/sundhedsaftalen-2019/-/media/Rn_dk/Sundhed/Til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/Sundhedsaftaler/Sundhedsaftalen-2019/Sundhedsaftalen-2019-TG.ashx

Bilag:

- 2) Tidsplan for udarbejdelse af ny Sundhedsaftale

Indstilling:

Det indstilles, at Faglig Sundhedsklynge Nord:

- Træffer beslutning om klyngens arbejde med ny Sundhedsaftale.
- Drøfter hvordan og hvornår Politisk Sundhedsklynge orienteres.

Referat

Det aftales, at man går videre med den foreslåede model, og at sekretariatet sender en foreløbig indkaldelse til Politisk Sundhedsklynge.

Der er ønske om, at man i den ny sundhedsaftale tager udgangspunkt i den eksisterende aftale, og at rekrutteringsudfordringen skrives ind.

5) Forberedelse til møde i Politisk Sundhedsklynge

Den 8. november afholdes første møde i Politisk Sundhedsklynge Nord. Til det møde er der blevet udarbejdet og udsendt en dagsorden med de aftalte punkter samt en datapakke, der viser klyngens ressourcer, tilbud og udfordringer på sundhedsområdet i et bredt perspektiv.

Datapakken behandles under punkt 4, og i den forbindelse foreslår formandskabet for Faglig Sundhedsklynge, at parterne på forhånd forholder sig til, hvad de ønsker, der skal præsenteres fra datapakken på det politiske møde. Der lægges op til relevante nedslag i materialet, ikke en fyldestgørende gennemgang.



Medformandskabet for Politisk Sundhedsklynge ønsker i forlængelse heraf, at der på mødet 8. november tages en runde på, hvad de forskellige parter ser som de største udfordringer i sundhedsvæsenet.

På mødet laves de konkrete aftaler om præsentationen på mødet.

Bilag:

3. Dagsorden Politisk Sundhedsklynge Nord
4. Datapakke

Indstilling:

Det indstilles, at Faglig Sundhedsklynge Nord:

- Afklarer præsentation af datapakke på møde i Politisk Sundhedsklynge.

Referat

Det aftales, at hver part får 5 min., og at sekretariat samler slides.

Politisk Sundhedsklynges beslutningskompetence ift. de fælles midler drøftes, og der er enighed om, at de udpegede politikere har mandat til at træffe beslutning, og at det ikke skal tilbage i de enkelte udvalg/byråd.

Kommunerne kan vælge at orientere udvalg og byråd efterfølgende om brugen af midlerne for at skabe en forbindelse mellem de to niveauer.

Leif bemærker, at antallet af administrative deltagere er blevet påpeget i andre klynger. Eva fortæller, at det i de tidl. politiske klynger blev set som en værdi. Det tages op igen, hvis Politisk Sundhedsklynge giver udtryk for det samme.

Charlotte foreslår, at Politisk Sundhedsklynge kan forelægges forslag om at bruge (en del af) de fælles midler på en IT-løsning til tværsektoriel dokumentation/informationsdeling med udgangspunkt i en kvalitetsdagsorden. Det afventer mødet i Politisk Sundhedsklynge.

6) Mødekalender 2023

Sekretariatet har udsendt foreløbige indkaldelser til følgende datoer i 2023:

Mandag d. 13. februar kl. 14

Fredag d. 21. april kl. 13

Torsdag d. 24. august kl. 14

Fredag d. 10. november kl. 13



Derudover bedes Faglig Sundhedsklynge tage stilling til, om der skal tilføjes et tidspunkt for seminar, i lighed med det, der har været afholdt sammen med Driftsforum de seneste år.

Indstilling:

Det indstilles, at Faglig Sundhedsklynge Nord:

- Godkender mødeplan.
- Drøfter, om mødeplanen skal tilføjes dato for seminar.

Referat

Mødeplanen godkendes. Derudover aftales det, at sekretariatet prøver at finde en dato sidst på foråret for et fælles seminar mellem Faglig Sundhedsklynge og Driftsforum Somatik og Driftsforum Psykiatri.

7) Eventuelt og gensidig orientering

- a) Kort status på Det Nationale Ledelsesprogram.
- b) Mundtlig orientering vedr. 72 timers behandlingsansvar v. Charlotte Fuglesang.

Bilag:

5. Nyhedsbrev fra Det Nationale Ledelsesprogram
6. Statusnotat fra det nationale ledelsesprogram

Referat

Ad a)

Charlotte fortæller, at der er skuffelse over indholdet i det Nationale Ledelsesprogram.

Det foreslås, at det dagsordenssættes i Strategisk Sundhedsforum mhp. at høre de andre klynger om deres oplevelse samt eventuelt give feedback til programmet.

Ad b)

Projektet er et forsøg, hvor sygehuslæger har ansvaret 72 timer efter udskrivelse ved fx ændret tilstand eller behov for medicin hos borgeren. Øvrige kommuner inddrages fra maj 2023 efter pilotprojektet.

Dinah vurderer, det er en god løsning, når borgere sendes hurtigere hjem fra sygehus.